

北讯集团股份有限公司

2019 年度财务决算报告

报告期内，本集团实现营业收入 2.87 亿元，归属于上市公司股东的净利润-24.31 亿元，总资产 142.69 亿元。2019 年营业总收入同比下降 89.36%，归属上市公司股东净利润同比下降 119.54%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比下降 111.85%。报告期内本集团合并口径利润水平大幅下降，主要是受公司流动资金紧张、债务逾期产生诉讼等因素致使通信业务难以保障通信服务，造成公司营业收入同比下降 89.36%，并计提资产减值损失 12.40 亿元所致。

一、公司财务报告审计情况

公司 2019 年财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无法表示意见的审计报告。

二、主要会计数据和财务指标

单位：元

	2019 年	2018 年	本年比上年增 减	2017 年
营业收入（元）	286,797,710.96	2,696,492,174.00	-89.36%	2,095,872,420.50
归属于上市公司股东的净利润（元）	-2,430,933,372.58	-1,107,271,018.59	-119.54%	217,631,300.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-2,422,314,151.62	-1,143,400,619.56	-111.85%	224,918,450.10
经营活动产生的现金流量净额（元）	-96,908,187.55	805,662,574.00	-112.03%	542,299,737.49
基本每股收益（元/股）	-2.24	-1.02	-119.61%	0.21
稀释每股收益（元/股）	-2.24	-1.02	-119.61%	0.21
加权平均净资产收益率	-64.53%	-20.01%	-44.52%	5.04%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年 末增减	2017 年末
总资产（元）	14,269,220,602.81	15,930,807,157.05	-10.43%	12,605,038,542.03
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,551,851,013.36	4,982,742,296.83	-48.79%	6,088,363,579.80

三、主营业务分析

单位：元

	2019 年	2018 年	同比增减
--	--------	--------	------

	金额	占营业收入 比重	金额	占营业收入 比重	
营业收入合计	286,797,710.96	100%	2,696,492,174.00	100%	-89.36%
分行业					
通信行业	-166,509,714.29	-58.06%	1,981,960,124.24	73.50%	-108.40%
制造业	421,205,286.05	146.86%	674,434,132.29	25.01%	-37.55%
其他	32,102,139.20	11.19%	40,097,917.47	1.49%	-19.94%
分产品					
通讯终端销售	-154,502,600.42	-53.87%	1,109,245,503.88	41.14%	-113.93%
通信服务	-12,136,434.29	-4.23%	872,714,620.36	32.36%	-101.39%
技术服务收入	129,320.42	0.05%			
铁塔类产品	402,557,495.76	140.36%	636,963,182.99	23.62%	-36.80%
立体停车设备 及安装劳务			37,470,949.30	1.39%	-100.00%
其他收入	18,647,790.29	6.50%			
其他业务收入	32,102,139.20	11.19%	40,097,917.47	1.49%	-19.94%
分地区					
铁塔板块内销	414,428,975.05	144.50%	558,569,260.15	20.71%	-25.81%
铁塔板块外销	6,776,311.00	2.36%	115,864,872.14	4.30%	-94.15%
通信板块华北	32,602,672.91	11.37%	726,091,043.41	26.93%	-95.51%
通信板块华东	5,587,586.07	1.95%	473,675,071.53	17.57%	-98.82%
通信板块华南	-204,699,973.27	-71.37%	782,194,009.30	29.01%	-126.17%
其他收入内销	32,102,139.20	11.19%	40,097,917.47	1.49%	-19.94%

四、资产负债分析

单位：元

科目	2019 年末		2018 年末		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总 资产 比例		
货币资金	65,863,697.52	0.46%	289,020,599.47	1.81%	-1.35%	因公司部分银行账户被冻结，债务逾期，营业收入下降等因素，导致货币资金占比下降。
应收账款	557,683,037.23	3.91%	1,467,761,467.56	9.21%	-5.30%	受流动资金短缺和债务逾期等因素影响，电信业务客户服务质量下降，导致客户流失，应收账款下降。

存货	197,403,673.93	1.38%	296,658,755.40	1.86%	-0.48%	
长期股权投资	200,002,991.53	1.40%	200,015,572.46	1.26%	0.14%	
固定资产	2,324,499,881.55	16.29%	2,678,382,713.72	16.81%	-0.52%	
在建工程	6,807,201,076.08	47.71%	6,190,844,212.68	38.86%	8.85%	公司支付的预付设备款，本报告期内有设备到货，计入在建工程。
商誉	647,222,087.88	4.54%	1,294,444,175.76	8.13%	-3.59%	受流动资金短缺和债务逾期等因素影响，公司电信板块经营业绩大幅下滑，基于谨慎性原则，公司计提了商誉减值准备。
短期借款	1,847,974,219.17	12.95%	1,728,887,684.37	10.85%	2.10%	报告期内基站建设投资支出较大，非流动资产和非流动负债规模增长，短期借款虽余额上涨，但占比有所下降
一年内到期的非流动负债	2,753,817,803.76	19.30%	1,203,024,861.18	7.55%	11.75%	受流动资金短缺影响，公司未能按期支付到期应付的账务，致使一年内到期的非流动负债增加。
长期借款	1,431,698,694.40	10.03%	1,658,367,962.83	10.41%	-0.38%	
应付债券	1,234,818,803.31	8.65%	1,995,296,452.53	12.52%	-3.87%	受流动资金短缺影响，公司未能按期支付18北讯03债券应付利息，本报告期债券持有人通过持有人会议宣布本期债券到期。

北讯集团股份有限公司董事会

二〇二〇年六月二十三日